
SE TTORE  AT TI VI TA'  CU LTURA LI ,  TU RI SM O E  P OLI TICH E GI OVA NI LI

Proposta di Giunta N. 164 del 12/06/2025

OGGETTO:  SETTORE ATTIVITA'  CULTURALI,  TURISMO,  POLITICHE GIOVANILI  E

SETTORE  MUSEI  CIVICI:  LINEE  GUIDA  PER  LA  CONCESSIONE  DI

CONTRIBUTI  PER  INIZIATIVE  ORDINARIE  E  INIZIATIVE  NON

RICORRENTI. 

 

 Gli assessori Ilaria Fantin e Leonardo Nicolai presentano la seguente relazione:

Premesso che:

-  L’Amministrazione  comunale,  in  conformità  a  quanto  previsto  dalla  Costituzione,  dal  D.Lgs.

267/2000 e dallo Statuto Comunale, intende promuovere, anche attraverso contributi economici e

altri vantaggi economici, ogni forma di partecipazione della cittadinanza alla vita della città, nonché

forme  di  aggregazione  finalizzate  allo  svolgimento  di  attività  di  rilevanza  culturale,  educativa,

sociale,  ambientale,  ricreativa,  solidaristica,  aggregativa,  di  tutela  di  interessi  diffusi  e  di

espressione concreta del principio di sussidiarietà.

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 20/02/2025 è stato approvato il Regolamento

per la concessione di contributi e altri vantaggi economici a favore di soggetti pubblici o privati,

riconosciuti o non riconosciuti (da ora in avanti Regolamento), che disciplina i criteri e le modalità

che  l’Amministrazione  comunale  applica,  ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990  n.  241,  per  la

concessione di contributi e altri vantaggi economici ai soggetti suddetti;

- l’art. 2 comma 2 stabilisce che le disposizioni del Regolamento costituiscono norma generale e di

principio;

Detto che:

-  per  dare  seguito  alle  linee programmatiche di  governo dell’Amministrazione comunale  per  il

periodo 2023-2028, approvate dal Consiglio Comunale con deliberazione n.  49 del 27/07/2023,

dove sono contemplati fra l’altro:

• la valorizzazione e la messa in rete delle tante realtà che animano la sua vita artistica e

culturale della città;

• il  sostegno  a  una  cultura  pensata  come  crescita  individuale  e  collettiva,  capace  di

migliorare la qualità di vita del centro e dei quartieri e di rafforzare una competitività e attrattività

turistica;

• la promozione dei centri di aggregazione e centri socio culturali presenti nei quartieri al

fine di realizzare eventi organizzati da associazioni e gruppi di cittadini, privilegiando nuove forme

di offerta culturale che mettano in comunicazione i quartieri e la città;

si intende sostenere sia attraverso contributi per attività ordinarie che per iniziative non ricorrenti

(come previsto all’art.  8 del  Regolamento) i  progetti di enti  e realtà associative che perseguano

scopi culturali, turistici e di promozione della città, formativi, educativi, creativi e di aggregazione

giovanile;

Considerato che:



SE TTORE  AT TI VI TA'  CU LTURA LI ,  TU RI SM O E  P OLI TICH E GI OVA NI LI

-  il  Settore  Attività  culturali,  Turismo,  Politiche  giovanili  e  il  Settore  Musei  Civici  ritengono

necessario  individuare  i  criteri  per  disciplinare le  condizioni  e  le  modalità  per  l'attribuzione di

contributi  per  attività  ordinare  e  singole  iniziative/progetti  non  ricorrenti,  con  l’obiettivo  di

rispettare  i  principi  di  trasparenza  e  parità  di  condizioni,  ai  sensi  dell’art.  12  della  legge  n.

241/1990;

- l’adozione di criteri di concessione di contributi risponde anche all’esigenza di promuovere la

partecipazione di associazioni/enti alla crescita culturale, sociale e turistica della città;

- i destinatari delle concessioni di contributi sono indicati all’art. 5 del Regolamento;

- Valutato di predisporre un modello di istruttoria per la valutazione delle richieste di contributi; a

ciascun programma di attività presentato verrà assegnato un punteggio massimo pari a 100 sulla

base dei seguenti criteri:

Criterio Punteggio

max

Punteggio

assegnato

1 Coerenza dell’iniziativa con gli obiettivi del settore Max 12

2 Grado di creatività e innovazione Max 12

3 Coerenza, proporzione e congruità delle diverse voci di spesa e 

nel rapporto tra valore economico della proposta progettuale e la

sua attuazione

Max 10

4 Valorizzazione del patrimonio culturale locale Max 10

5 Grado di attrattività turistica Max 10

6 Piano di comunicazione e promozione Max 8

7 Grado di accessibilità per persone con disabilità Max 8

8 Capacità di favorire il dialogo e lo scambio intergenerazionale, 

di attuare azioni per prevenire il disagio sociale e ogni forma di 

discriminazione coinvolgendo il pubblico giovanile

Max 8

9 Cooperazione tra più soggetti (2 punti per ogni soggetto 

coinvolto fino ad un massimo di 3 soggetti)

Max 6

10 Apporti economici da soggetti diversi Max 6

11 Capacità di monitoraggio dell'attività e di valutazione dei 

risultati ottenuti

Max 4

12 Capacità organizzativa in rapporto all’iniziativa Max 2

13 Gratuità delle attività programmate (0 punti se a pagamento; 2 

punti se gratuita)

Max 2

14 Sostenibilità ambientale Max 2



SE TTORE  AT TI VI TA'  CU LTURA LI ,  TU RI SM O E  P OLI TICH E GI OVA NI LI

Precisato che:

-  il  contributo  sarà  assegnato  in  percentuale  al  punteggio  ottenuto  nell’istruttoria  (es.:  ad  un

punteggio  di  100  punti  corrisponderà  l’assegnazione  del  100% del  contributo  richiesto;  ad  un

punteggio di 60 punti corrisponderà l’assegnazione del 60% del contributo richiesto);

- non saranno valutate le proposte che otterranno un punteggio inferiore a 50 punti;

- il contributo non potrà superare l’80% delle uscite preventivate (come previsto dall’art. 12, comma

1 del Regolamento);

-  si  procederà  alla  concessione  dei  contributi  per  attività  ordinarie  e  attività  non ricorrenti  nel

rispetto  di  quanto  previsto  dagli  artt.  9-10  del  Regolamento e  sulla  base  delle  risorse

specificatamente destinate dal bilancio di competenza;

Detto che:

- le concessione di contributi sono accordate previa istruttoria espletata dagli uffici competenti, che

al termine dell’iter di valutazione provvedono a comunicare al richiedente l’esito dell’istanza;

- competente al rilascio delle concessioni di contributi è il Dirigente del settore;

-  a  richiesta  dell’Amministrazione  comunale,  il  proponente  dovrà  produrre  ogni  chiarimento  o

indicazione  atta  a  meglio  individuare  le  finalità  e  gli  scopi  dell’attività  per  cui  è  richiesto  il

contributo;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI gli allegati pareri espressi ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs 267/2000 e del vigente

Regolamento in materia di controlli interni;

Tutto ciò premesso;

Con voti __________, espressi nei modi e nelle forme di legge,

D E L I B E R A

- di approvare i criteri per la concessione di contributi per attività ordinarie e attività non ricorrenti a

favore dei beneficiari previsti dal Regolamento come descritti in premessa;

- che la competenza al rilascio delle concessioni di contributi è del Dirigente del settore;

- di  attestare che non vi  sono altri  oneri  riflessi  diretti  ed indiretti  sulla  situazione economico-

finanziaria  o  sul  patrimonio  del  Comune,  ai  sensi  dell'art.  49  del  Tuel,  D.Lgs.  267/00,  come

modificato dall'art. 3 del D.L. 10/10/12, n. 174.



SE TTORE  AT TI VI TA'  CU LTURA LI ,  TU RI SM O E  P OLI TICH E GI OVA NI LI

La presente delibera, attesa l'urgenza di provvedere al più presto alla concessione e alla successiva

erogazione dei contributi ai soggetti ed enti richiedenti, viene dichiarata, con successiva votazione

palese e con voti unanimi, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs

267/2000.

 

 

 

 

 


